
  

 1

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-101226-2/ODK-2019 

Praha 22. července 2019 
 
 

XXX 
XXX 
 
E-mail: XXX  
 
Poskytnutí informací - oddělení více částí jedné obce 
K zn.: 5020039 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel Vaši 
žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). Konkrétně dle 
InfZ žádáte o následující: 
 

Poskytnutí informace o tom, zda, v kolika a v jakých konkrétních případech 
(u kterých obcí, resp. částí obce) došlo ke vzniku jedné nové obce v souladu 
s ustanovením § 20a a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších 
předpisů, oddělením více částí jedné obce, když: 

- každá z těchto oddělovaných částí obce či některá z nich má méně než 1.000 
obyvatel; 

- každá z těchto oddělovaných částí obce má vlastní katastrální území. 
 
K tomu Vám sdělujeme následující. 
 
 Hned úvodem je třeba sdělit, že v souvislosti se vznikem nových obcí 
oddělením části obce disponuje náš odbor údaji o těch obcích, které takto vznikly po 
1. červenci 2006. V souvislosti se vznikem nové obce je totiž nutné jmenovat správce 
obce ve smyslu § 98 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“). Tuto agendu přitom až do 
30. června 2006 vykonával ředitel příslušného krajského úřadu (resp. ještě předtím 
přednosta okresního úřadu), přičemž Ministerstvo vnitra tyto úkoly začalo plnit až 
s účinností od 1 července 2006. Proto jsme schopni poskytnout Vám údaje pouze 
za období od 1. července 2006 do současnosti. 
 

*MVCRX04KJE5D* 
MVCRX04KJE5D 

prvotní identifikátor 
 



  

 2

 Za toto období došlo ke vzniku celkem 7 nových obcí, které se oddělily od 
„mateřské“ obce postupem dle § 20a a násl. zákona o obcích. Konkrétně se jednalo 
o následující obce: 
 

1. Ladná (Jihomoravský kraj; obec vznikla k 1. červenci 2006) 
2. Držovice (Olomoucký kraj; obec vznikla k 1. červenci 2006) 
3. Želechovice nad Dřevnicí (Zlínský kraj; obec vznikla k 1. lednu 2009)  
4. Petrov nad Desnou (Olomoucký kraj; obec vznikla k 1. lednu 2010)  
5. Libhošť (Moravskoslezský kraj; obec vznikla k 1. lednu 2011)  
6. Poličná (Zlínský kraj; obec vznikla k 1. lednu 2013)  
7. Krhová (Zlínský kraj; obec vznikla k 1. lednu 2013) 

 
 Ve všech výše uvedených případech však došlo k oddělování pouze jediné 
části obce, která byla tvořena pouze jediným katastrálním územím. Můžeme tak 
konstatovat, že náš odbor nemá informace o žádné obci, která by splňovala 
kritéria Vaší žádosti, tj. kdy by došlo ke vzniku nové obce tak, že by tato nová 
obce byla tvořena více částmi původní „mateřské“ obce. Pro úplnost 
podotýkáme, že výše zmíněná obce Petrov nad Desnou má sice v současné době 
dvě části obce (Petrov nad Desnou a Terezín), nicméně v době vzniku této obce se 
jednalo o oddělení pouze jedné části obce. 
 
 Nad rámec Vaší žádosti pak sdělujeme, že i když ve výše uvedeném období 
nedošlo k Vámi popsanému způsobu vzniku nové obce, je našemu odboru známa 
judikatura, která se zabývala právě otázkou možného vzniku nové obce tvořené 
osamostatněním dvou částí původní „mateřské“ obce. Konkrétně se jedná 
o usnesení Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 26. listopadu 2009, č. j. 30 Ca 
115/2009-70. Z něj – zjednodušeně řečeno – vyplývá, že takový postup možný je, tj. 
že je možné, aby nová obec vznikla oddělením více částí od původní „mateřské“ 
obce. Podmínku počtu 1.000 obyvatel přitom nemusí splňovat každá tato část obce 
samostatně – postačí, pokud tohoto počtu dosáhne součet obyvatel všech částí 
obce, které se chtějí oddělit a společně vytvořit novou obec. 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Martin Vašica 
tel. č.: 974 816 485 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


